
PER USO UFFICIO 

COPIA PER L'ALBO 

Anno 2014 no 7 2 SETTEMBRE 2014 

BOLLETTINO UFFICIALE 

DEL 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 

ALIMENTARI E FORESTALI 



SOMMARIO 

RUOLO AGRICOLTURA 

D.M. n. 17599 del 2 settembre 2014: autorizzazione del personale destinato all'esecuzione del 

controllo delle sementi sotto sorveglianza ufficiale in applicazione al D.M. 5 maggio 2008 che attua 

il decreto legislativo n. 150/2007, ......................................... Pag. 1 

IL PRESENTE BOLLETIINO E' STATO PUBBLICATO SUL SITO INTRANET DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 

ALIMENTARI E FORESTALI. 



�� ck/k�� 
� e� 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

ExDISR V 

autorizzazione del personale destinato all'esecuzione del controllo delle sementi sotto 

sorveglianza ufficiale in applicazione del D.M. 5 maggio 2008 che attua il decreto legislativo n. 

150/2007. 

IL DIREITORE GENERALE 

VISTA la legge 25 novembre 1971. n. l 096, recante norme per la disciplina d eli' attività 
sementiera; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, recante "Regolamento di 
esecuzione della legge 25 novembre 1971, n, l 096"; 

VISTO in particolare l'articolo 21 della suddetta legge n. 1096/71 che demanda al Ministero 
dell' Agricoltma e delle Foreste il controllo dei prodotti sementieri ai ftn.i dell'accertamento delle 
caratteristiche e condizioni richieste per l'ammissione in commercio e che prevede, altresì, la 

possibilità di delegare l'esercizio delle funzioni di controllo ad Enti che, per statuto e regolamento, 

si propongono di promuovere il progresso della produzione sementiera e non perseguono fini 
commerciali; 

VISTI i propri decreti in data 17 febbraio 1972 e 2 novembre 1976 con i quali l'Ente nazionale 
delle sementi elette (Ente di diritto pubblico, ai sensi dell'articolo 23 della legge n. l 096/71) con 
sede in Milano, è stato delegato al controllo e alla certificazione ufficiale dei prodotti sementieri; 

VISTO il decreto legislativo 2 agosto 2007, n. 150, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 211, dell' 11 settembre 2007, inerente l'attuazione della direttiva 
2004/117/CE, recante modifica delle direttive 66/401/CE, 66/402/CEE, 2002/54/CE, 2002/55/CE e 

2002/57/CE sugli esami eseguiti sotto sorveglianza ufficiale e l'equivalenza delle sementi prodotte 
in Paesi terzi; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 5 maggio 2008, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 173, del 25 luglio 2008 recante 
"attuazione del decreto legislativo 2 agosto 2007, n. 15 O per quanto riguarda gli esame delle se menti 
eseguiti sotto sorveglianza ufficiale; 

VISTI in particolare gli articoli 2 e 3 del sopra citato decreto ministeriale 5 maggio 2008, che 
stabiliscono i requisiti e le modalità per l 'autorizzazione del personale addetto ai controlli di 

laboratorio e al campionamento dei prodotti sementieri eseguiti sotto sorveglianza ufficiale; 



�?O��� 
�e� 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED fNTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

ExDISR V 

VISTA la nota n. 48661/GB/AD/vz del 30 luglio 2014, con la quale il CRA-SCS trasmette la 
detrminazione n. 97 del 14 luglio 2014 con la quale si propone la nomina del personale destinato 
ali' effettuazione delle analisi dei prodotti sementieri e di quello destinato al campionamento dei 
prodotti sementieri effettuato sotto sorveglianza ufficiale; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma del!' articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105, puhhlicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 218 del 17 settembre 20 13, concernente il 
Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

RITENUTO di dover procedere di conseguenza 

DECRETA 

Articolo l 

Il personale di seguito elencato è autorizzato a eseguire i controlli di cui all'articolo 2 del decreto 
ministeriale 5 maggio 2008 in qualità di tecnico di laboratorio: 

NOMINATIVO 
DATA DI LUOGO DI 

SPECIE DITTA 
NASCITA NASCITA 

Guarnieri Giada 26/04/1986 Parma Erba medica e 1upinella Continental Semences S.p.A. 

Miggiano Annamria 02111/1961 Bologna Pisello da foraggio 
S.I.S. Società Italiana Sementi 
S.p.A. 

Stagni Debora 18/12/J 969 Bentivoglio (BO) Erba medica 
Società Produttori Sementi 
S.Q.A. 

Articolo 2 

Il personale di seguito elencato è autorizzato a eseguire i controlli di cui all'articolo 2 del decreto 
ministeriale 5 maggio 2008 in qualità di responsabile di laboratorio: 

NOMINATIVO 
DATA DI LUOGO DI 

DITTA 
UBICAZIONE 

NASCITA NASCITA LABORATORIO 

Rocchi Federico 30/12/1986 Voghera (PV) APSOV Soc. Coop. Voghera (PY) 

2 



���� 
� e� 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

ExDISR V 

Articolo 3 

Il personale di seguito elencato è autorizzato a eseguire i controlli di cui all'articolo 3 del decreto 
ministeriale 5 maggio 2008 in relazione al campionamento dei prodotti sementieri eseguito sotto 
sorveglianza ufficiale: 

NOMlNATIVO 
DATA DI 

LUOGO DI NASCITA DITTA 
NASCITA 

La Macchia Luca 02/03/1989 Noventa Vicentina (VI) Coopsementi 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali. 

Roma, U l 

NERA LE 

3 



Il presente Bollettino Ufficiale del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali è stato 

affisso all'albo, ai fini della notifica, presso la sede ....................................... per giorni 15 a 

decorrere dal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

li ---------------------------


